
 1667

Verbale di deliberazione adottata nell'adunanza in data 27 novembre 2017

LA GIUNTA REGIONALE DELLA VALLE D'AOSTA

Partecipano alla trattazione della presente deliberazione :

N°

e gli Assessori

Si fa menzione che le funzioni di Assessore al bilancio, finanze, patrimonio e società 

partecipate sono state assunte "ad interim" dal Presidente della Regione e che l'Assessore 

Aurelio MARGUERETTAZ è assente giustificato alla seduta.

OGGETTO : 

IL PRESIDENTE DELLA REGIONE

Laurent VIERIN

IL DIRIGENTE ROGANTE

Livio SALVEMINI

Il Presidente della Regione Laurent VIERIN

Emily RINI - Vice-Presidente

Mauro BACCEGA

Luigi BERTSCHY

Jean-Pierre GUICHARDAZ

Alessandro NOGARA

E' adottata la seguente deliberazione:

________________________________________________________________________________________________

Il sottoscritto certifica che copia della presente deliberazione è in pubblicazione 

all'albo dell'Amministrazione regionale dal                                      per quindici giorni 

consecutivi.

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Aosta,  lì IL DIRIGENTE 

Massimo BALESTRA

________________________________________________________________________________________________

INTEGRAZIONE DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE N. 1930 DEL 

23/12/2015   RECANTE: “ISTITUZIONE, AI SENSI DELL’ARTICOLO 19, COMMA 2, PUNTO A) 

DELLA L.R. 13/2015 DI UN SISTEMA DI FORMAZIONE E DI RILASCIO DELLE ABILITAZIONI 

PREVISTE DALL’ARTICOLO 7 DEL D.LGS. 150/2012, PER L’UTILIZZO SOSTENIBILE DEI 

PRODOTTI FITOSANITARI. REVOCA DELLA DGR 857/2005”.

Svolge le funzioni rogatorie il Dirigente della Segreteria della Giunta regionale, Sig. 

Livio SALVEMINI

In Aosta, il giorno ventisette (27) del mese di novembre dell'anno duemiladiciassette 

con inizio alle ore otto e cinque minuti, si è riunita, nella consueta sala delle adunanze 

sita al secondo piano del palazzo della Regione - Piazza Deffeyes n. 1,       

Giunta regionaleGouvernement régional 



LA GIUNTA REGIONALE 
 

Richiamata la propria precedente deliberazione n. 1930 del 23 dicembre 2015: “Istituzione, ai 
sensi dell’articolo 19, comma 2, lettera A) della l.r. 13/2015, di un sistema di formazione e di 
rilascio delle abilitazioni previste dall’articolo 7 del d.lgs. 150/2012 per l’utilizzo sostenibile 
dei prodotti fitosanitari. Revoca della deliberazione della Giunta regionale n. 857 in data 
25/03/2005.”; 
 
Richiamato l’articolo 8 dell’allegato alla deliberazione di cui sopra, concernente le modalità di 
svolgimento della formazione di base e di aggiornamento per acquirenti/utilizzatori, 
distributori e consulenti;  
 
Considerato che, con l’entrata in vigore del d.lgs. 150/2012 che imponeva, a partire dal 
novembre del 2015, per tutti gli utilizzatori professionali di fitofarmaci, l’obbligo di possesso 
del certificato di abilitazione e utilizzo, si era reso necessario esternalizzare l’attività 
formativa, ad esclusione  di quella destinata agli utilizzatori del comparto unico regionale, 
affidandola ad organismi di formazione accreditati, in quanto il numero di corsi da realizzare 
era talmente elevato da non poter essere gestito direttamente dall’amministrazione regionale; 
 
Visto che con l’entrata a regime del nuovo sistema formativo, a seguito della realizzazione di 
nove corsi nell’arco di pochi mesi da parte degli organismi di formazione accreditati, il 
numero di professionisti da formare si è ridotto notevolmente e per gli uffici è materialmente 
possibile realizzare direttamente la maggior parte dei prossimi interventi formativi destinati 
agli occupati della Valle d’Aosta in aziende agricole e agroalimentari (titolari, coadiuvanti e 
dipendenti), ai titolari di esercizi di vendita di prodotti fitosanitari per l’agricoltura e ai 
lavoratori autonomi che operano in campo agricolo (consulenti nell’ambito della difesa 
fitosanitaria, titolari o dipendenti di ditte che gestiscono il verde, ecc.); 
 
Considerato che la DGR 1930/2015 è stata approvata previo parere della Commissione 
consiliare competente, come previsto dall’articolo 19, comma 2, punto a) della l.r. 13/2015, e 
che quindi si rende necessario acquisire parere della medesima Commissione consiliare anche 
in caso di modifiche alla deliberazione stessa;  
 
Preso atto, ai sensi dell’articolo 19 comma 2, della legge regionale 25 maggio 2015 n. 13 del 
parere favorevole espresso sulla presente deliberazione della Giunta regionale dalla 
Commissione consiliare competente in data 31 ottobre 2017, trasmesso con nota ns prot. n. 
16447/agr  del 02/11/2017;  
 
Vista la lettera del direttore generale dell’AUSL della Valle d’Aosta, pervenuta il 31 agosto 
2017 (nostro prot. n. 13814/AGR), che esprime parere favorevole alla richiesta di 
collaborazione avanzata dalla Struttura Produzioni vegetali, sistemi di qualità e servizi 
fitosanitari dell’Assessorato agricoltura e risorse naturali, per la realizzazione delle docenze  
in materia di valutazione di pericolosità dei prodotti fitosanitari ed effetti sulla salute e 
modalità di prevenzione, da realizzare in orario di lavoro e senza pagamento di alcun 
compenso aggiuntivo, da parte del personale competente dell’AUSL della Valle d’Aosta 
nell’ambito dei corsi di base e di aggiornamento organizzati dalla sopraccitata Struttura;  
 
Richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 1815 in data 30.12.2016 concernente 
l’approvazione del documento tecnico di accompagnamento al bilancio e del bilancio 
finanziario gestionale per il triennio 2017/2019 e delle connesse disposizioni applicative, 
come adeguato con DGR n. 1530 in data 13.11.2017; 



 
Visto il parere favorevole di legittimità sulla proposta della presente deliberazione rilasciato 
dai dirigenti della Struttura produzioni vegetali, sistemi di qualità e servizi fitosanitari 
dell’Assessorato agricoltura e risorse naturali e della Struttura igiene e sanità pubblica e 
veterinaria dell'Assessorato sanità, salute e politiche sociali, nonché dal Coordinatore del 
Dipartimento politiche del lavoro e della formazione, ai sensi dell’articolo 3, comma 4, della 
legge regionale 23 luglio 2010, n. 22; 
 
Su proposta dell'Assessore all’agricoltura e risorse naturali, Alessandro Nogara, di concerto 
con l’Assessore alla sanità, salute e politiche sociali, Luigi Bertschy e con l’Assessore alle 
attività produttive, energia, politiche del lavoro e ambiente Jean-Pierre Guichardaz; 
 
Ad unanimità di voti favorevoli,  

 
DELIBERA 

 
1) di integrare l’articolo 8 (modalità di svolgimento della formazione di base e di 
aggiornamento per acquirenti/distributori e consulenti) dell’allegato alla DGR 1930/2015 
inserendo i seguenti punti f1) e j1) rispettivamente in coda all’elenco di punti facente capo al 
titolo “La formazione di base può essere realizzata” e in coda all’elenco che fa capo al titolo 
“L’aggiornamento per utilizzatori, venditori e consulenti può essere realizzato”: 

 
f1) dall’ufficio formazione della Struttura produzioni vegetali, sistemi di qualità e 
servizi fitosanitari della Regione Autonoma Valle d’Aosta, avvalendosi per le docenze 
anche di personale, in possesso delle necessarie conoscenze, appartenente all’AUSL 
e/o al comparto unico regionale che svolge l’attività in servizio senza compensi 
aggiuntivi. Questi corsi sono riservati esclusivamente agli occupati in aziende agricole 
e agroalimentari (titolari, coadiuvanti e dipendenti), ai titolari di esercizi di vendita di 
prodotti fitosanitari per l’agricoltura (solo per la formazione della durata di 20 ore 
comune alle tre figure di acquirente, venditore consulente), ai lavoratori autonomi che 
operano in campo agricolo (consulenti nell’ambito della difesa fitosanitaria, titolari o 
dipendenti di ditte che gestiscono il verde, ecc.) con sede legale della rispettiva 
ditta/azienda/attività in Valle d’Aosta; 

 
J1) dall’ufficio formazione della struttura Produzioni vegetali, sistemi di qualità e 
servizi fitosanitari della Regione Autonoma Valle d’Aosta, avvalendosi per le docenze 
anche di personale, in possesso delle necessarie conoscenze, appartenente all’AUSL 
e/o al comparto unico regionale che svolge l’attività in servizio senza compensi 
aggiuntivi. Questi corsi sono riservati esclusivamente agli occupati in aziende agricole 
e agroalimentari (titolari, coadiuvanti e dipendenti), ai titolari di esercizi di vendita di 
prodotti fitosanitari per l’agricoltura, ai lavoratori autonomi che operano in campo 
agricolo (consulenti nell’ambito della difesa fitosanitaria, titolari o dipendenti di ditte 
che gestiscono il verde, ecc.) con sede legale della rispettiva ditta/azienda/attività in 
Valle d’Aosta; 
 

2) di dare atto che gli affidamenti dei servizi ad organismi di formazione accreditati relativi ai 
corsi in itinere verranno mantenuti e portati a regolare conclusione trovando copertura sugli 
impegni: 734/2017 - 374/2018 - 735/2017 - 375/2018 -736/2017 - 376/2018 approvati con 
Provvedimento Dirigenziale n. 3072 in data 14/07/2016. 


